9. *Præpotentium* équivaut à *quia sunt præpotentes*. Il y a là peut-être des allusions aux mécomptes éprouvés par Cicéron lui-même dans ses liaisons politiques.

10. *Efferuntur* s'emploie pour marquer l'entraînement des vices ou des passions. Ces vices sont la fierté dédaigneuse qui repousse les hommes, *fastidium*, parce qu'elle

insipiente fortunato<sup>1</sup> intolerabilis fieri potest. Atque hoc quidem videre licet, eos, qui antea commodis fuerint moribus, imperio, potestate<sup>2</sup>, prosperis rebus immutari, sperni ab iis veteres amicitias, indulgeri novis.

55. Quid autem stultius<sup>3</sup> quam, quum plurimum copiis, facultatibus<sup>4</sup>, opibus possint, cetera parare, quæ parantur pecunia, equos, famulos, vestem egregiam, vasa pretiosa; amicos non parare, optimam et pulcherrimam vitæ, ut ita dicam, supellectilem<sup>5</sup>? Etenim cetera quum parant, cui parent nesciunt nec cujus causa laborent; ejus enim est istorum quidque, qui vicit viribus<sup>6</sup>: amicitiarum sua cuique permanet stabilis et certa possessio, ut, etiam si illa maneant, quæ sunt quasi dona Fortunæ, tamen vita inculta et deserta ab amicis<sup>7</sup> non possit esse jucunda. Sed hæc hactenus.

est rassasiée d'hommages (on a dit plus tard dans le même sens *fastus*), et les caprices d'une volonté altière, *contumacia*. Voir un peu plus haut: *illa superbia et importunitate*.

1. *Inspiente fortunato*, la sottise avec la fortune: *fortunatus* est ici un substantif. L'expression est d'Aristote.

2. *Imperio, potestate*, le pouvoir militaire ou civil. Certaines magistratures romaines conféraient l'*imperium*. Ainsi le dictateur, le consul, le préteur, avaient, outre leurs attributions politiques, le droit de commander des corps d'armée et certaines prérogatives de l'ordre religieux. D'autres magistratures, *sine imperio*, comme la censure ou la questure, ne donnaient que des droits purement civils, dont l'ensemble est désigné par *potestas*.

3. *Quid autem stultius*. Répétition. On a vu plus haut la même

pensée: « quid enim tam absurdum, etc. » Les mots ne sont pas tout à fait les mêmes; le mouvement des idées et celui de la phrase sont identiques. Les redites sont très-fréquentes et peu excusables dans un opuscule si court.

4. *Facultatibus*, les ressources, les moyens pécuniaires; il est difficile de déterminer en quoi il diffère ici de *copiis*. Le sens de *opes* a été fixé, VI, 22, et XIV, 51.

5. *Supellectilem*, mobilier ou meuble, métaphore amenée par l'énumération qui précède.